RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 1. 

Observado sin monto. 

De la revisión de los estados financieros y de la cartera proporcionada por la Entidad; se detectó diferencia por 

$1,264,796.33 (Son: un millón doscientos sesenta y cuatro mil setecientos noventa y seis pesos 33/100 M.N.) al 31 

de diciembre de 2024, en las cuentas contables “1.1.2.2 Cuentas por cobrar a corto plazo, 1.1.2.4 Ingresos por 

recuperar a corto plazo y 1.1.2.6 Préstamos otorgados a corto plazo” de acuerdo a la tabla anexa, por lo cual la

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 2. 

Monto observado: $20,237.00 (Son: veinte mil doscientos treinta y siete pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, auxiliares de cuentas, estados de cuentas bancarios, pólizas de registro 

contable con su documentación soporte y auxiliares de cuentas de eventos posteriores al 31 de mayo de 2025; se 

observaron saldos por $20,237.00 (Son: veinte mil doscientos treinta y siete pesos 00/100 M.N.) al 31 de diciembre 

de 2024 en la cuenta deudores diversos por cobrar a corto plazo, “1.1.2.3.3.18.1 Pagos indebidos” por concepto de 

pagos duplicados; por la cual la entidad no proporcionó  documentación y justificaciones que demuestren la

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $19,951,455.89 (Son: diecinueve millones novecientos cincuenta y un mil cuatrocientos 

cincuenta y cinco pesos 89/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros y del reporte de cartera proporcionado por la entidad; se detectó una 

diferencia por $19,951,455.89 (Son: diecinueve millones novecientos cincuenta y un mil cuatrocientos cincuenta y 

cinco pesos 89/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en las cuentas contables “2.1.1.9, Otras cuentas por pagar a 

corto plazo” y “2.2.2.1, Documentos comerciales por pagar a largo plazo” de acuerdo a la tabla anexa, por la cual la 

entidad no proporciono las gestiones requeridas y autorizadas para la corrección de dicha diferencia.